Get the most out of this eBook – download the IAR Embedded Workbench for RISC-V here 76
3．実ハードを動かして
    RISC-Vを理解する
Get the most out of this eBook – download the IAR Embedded Workbench for RISC-V here 77
3. 実ハードを動かしてRISC-Vを理解する
3.1　GigaDevice社のRISC-Vマイコンを動かす
ここでは評価ボードとして、GD32VF103（型名
はGD32VF103CBT6）を搭載する中国Seeed

を返すようです。GD32VF103のmimpidの値を確認
すると、0x00000100でした。Andes Technology社
の命名方法を参考にすると、MAJOR=1、MINOR=0
、EXTENSION=0というIDが付与されているようです。
CSRのmhartid（ハードウェアスレッドID）は、コードが
実行されるハードウェアスレッドのIDを示します。最近
のCPUの中には、同時に複数のコードを実行するマル
チスレッド実行のためのハードウェア機構を備えてい
るものがあります。
このようなCPUの場合、mhartidを見ると、コードが
どのハードウェアスレッド上で動いているのかが分か
ると思います。GD32VF103のmhartidの値を確認する
と、0x0でした。mhartidの仕様では、「一つのハードウ
ェアスレッドは必ず 0 を返す」とあります。GD32VF103
のように一つしか実行スレッドがない場合、0x0を返す
ことになります。
•	 misa（ISAと拡張）を確認する
CSRのmisa（ISAと拡張）は、命令セットについての情
報を示します。下図のようにビット長（MXL）と命令セッ
ト（Extensions）で指定しています。
Get the most out of this eBook – download the IAR Embedded Workbench for RISC-V here 104
Extensionsは、下図のように定義されています。
Bit Name Description
0 A Atomic extension（アトミック拡張）
1 B Tentatively reserved for Bit-Manipulation extension
2 C Compressed extension(圧縮拡張）
3 D Double-precision floating-point extension（倍精度浮動小数点演算拡張）
4 E RV32E base ISA（RV32EベースのISA）
5 F Single-precision floating-point extension（単精度浮動小数点演算拡張）
6 G Reserved
7 H Hypervisor extension（ハイパーバイザ拡張）
8 I RV32I/64I/128I base ISA（RV32I/64I/128IベースISA）
9 J Tentatively reserved for Dynamically Translated Languages extension
10 K Reserved
11 L Reserved
12 M Integer Multiply/Divide extension（整数乗算/除算拡張）
13 N Tentatively reserved for User-Level Interrupts extension
14 O Reserved
15 P Tentatively reserved for Packed-SIMD extension
16 Q Quad-precision floating-point extension（4倍精度浮動小数点演算拡張）
17 R Reserved
18 S Supervisor mode implemented（スーパーバイザモード実装）
19 T Reserved
20 U User mode implemented（ユーザモード実装）
21 V Tentatively reserved for Vector extension
22 W Reserved
23 X Non-standard extensions present（非標準の拡張が存在）
24 Y Reserved
25 Z Reserved
GD32VF103のmisaの値を確認すると、0x40901105で
した。この値の意味を、下図に示します。
RISC-VのISAの書き方では、これはRV32IMACに対応
します。マイコンに実装されている基本命令や拡張命
令については、もちろんマイコンのデーターシートやマ
ニュアルにも書いてあるのですが、このような内容が
CSRに含まれていると知っていることが、何かの機会
に役に立つかもしれません。
Get the most out of this eBook – download the IAR Embedded Workbench for RISC-V here 105
3.2 ルネサスのFBP-R9A02G021でRISC-Vを使う
こちらが、ルネサスが汎用RISC-Vマイコンとして最初
に出したR9A02G021を搭載した評価ボードFBP-